



Câmara Municipal da Marinha Grande  
www.cm-mgrande.pt



# BALANÇO CONSOLIDADO

Marinha Grande, Junho 2017

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

## BALANÇO CONSOLIDADO

MUNICÍPIO DA MARINHA GRANDE



| Código das contas<br>POCAL | ATIVO  | Exercício             |                      |                       |                       |
|----------------------------|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|                            |  | N                     |                      |                       | N - 1                 |
|                            |  | AB                    | A/P                  | AL                    | AL                    |
|                            | <b>Imobilizado</b>                                     |                       |                      |                       |                       |
|                            | <b>Bens de Domínio Público</b>                         |                       |                      |                       |                       |
| 451                        | Terrenos e recursos naturais                           | 7.588.066,02          | 0,00                 | 7.588.066,02          | 7.511.886,18          |
| 452                        | Edifícios  | 903.057,70            | 161.566,20           | 741.491,50            | 717.642,17            |
| 453                        | Outras construções e infra-estruturas                  | 62.944.191,96         | 37.754.713,10        | 25.189.478,86         | 25.946.674,95         |
| 455                        | Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural     | 125.822,80            | 0,00                 | 125.822,80            | 125.822,80            |
| 459                        | Outros bens de domínio público                         | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 445                        | Imobilização em curso                                  | 221.118,65            | 0,00                 | 221.118,65            | 778.298,11            |
| 446                        | Adiantamentos por conta de bens de domínio público     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
|                            | <i>Sub-total</i>                                       | <i>71.782.257,13</i>  | <i>37.916.279,30</i> | <i>33.865.977,83</i>  | <i>35.080.324,21</i>  |
|                            | <b>Imobilizações incorpóreas:</b>                      |                       |                      |                       |                       |
| 431                        | Despesas de instalação                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 432                        | Despesas de investigação e de desenvolvimento          | 1.691.781,45          | 1.529.772,07         | 162.009,38            | 99.752,48             |
| 433                        | Propriedade industrial e outros direitos               | 743.064,54            | 704.605,69           | 38.458,85             | 74.205,31             |
| 443                        | Imobilizações em curso                                 | 8.856,00              | 0,00                 | 8.856,00              | 94.033,50             |
| 449                        | Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
|                            | <i>Sub-total</i>                                       | <i>2.443.701,99</i>   | <i>2.234.377,76</i>  | <i>209.324,23</i>     | <i>267.991,29</i>     |
|                            | <b>Imobilizações corpóreas:</b>                        |                       |                      |                       |                       |
| 421                        | Terrenos e recursos naturais                           | 23.593.160,42         | 0,00                 | 23.593.160,42         | 22.751.788,67         |
| 422                        | Edifícios e outras construções                         | 51.148.325,13         | 7.886.731,93         | 43.261.593,20         | 40.568.499,70         |
| 423                        | Equipamento Básico                                     | 17.191.348,23         | 14.345.534,78        | 2.845.813,45          | 3.469.724,80          |
| 424                        | Equipamento de transporte                              | 180.273,81            | 127.946,16           | 52.327,65             | 63.395,37             |
| 425                        | Ferramentas e utensílios                               | 58.730,94             | 57.404,94            | 1.326,00              | 1.976,13              |
| 426                        | Equipamento administrativo                             | 1.605.773,55          | 1.553.913,71         | 51.859,84             | 78.942,15             |
| 427                        | Taras e vasilhame                                      | 5.444,61              | 5.444,61             | 0,00                  | 0,00                  |
| 429                        | Outras imobilizações corpóreas                         | 3.651.556,83          | 386.933,57           | 3.264.623,26          | 3.247.753,22          |
| 442                        | Imobilizações em curso                                 | 742.055,54            | 0,00                 | 742.055,54            | 3.799.938,48          |
| 448                        | Adiantamentos por conta de imobilizações corpóreas     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
|                            | <i>Sub-total</i>                                       | <i>98.176.669,06</i>  | <i>24.363.909,70</i> | <i>73.812.759,36</i>  | <i>73.982.018,52</i>  |
|                            | <b>Investimentos financeiros:</b>                      |                       |                      |                       |                       |
| 411                        | Partes de capital                                      | 799.627,15            | 0,00                 | 799.627,15            | 799.627,15            |
| 412                        | Obrigações e títulos de participação                   | 938.831,29            | 0,00                 | 938.831,29            | 938.831,29            |
| 414                        | Investimentos em imóveis                               | 394.049,49            | 69.365,24            | 324.684,25            | 329.613,92            |
| 415                        | Outras aplicações financeiras                          | 216,81                | 0,00                 | 216,81                | 0,00                  |
| 441                        | Imobilizações em curso                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 447                        | Adiantamentos por conta de investimentos financeiros   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
|                            | <i>Sub-total</i>                                       | <i>2.132.724,74</i>   | <i>69.365,24</i>     | <i>2.063.359,50</i>   | <i>2.068.072,36</i>   |
|                            | <b>Circulante:</b>                                     |                       |                      |                       |                       |
|                            | <b>Existências:</b>                                    |                       |                      |                       |                       |
| 36                         | Matérias-primas, subsidiárias e de consumo             | 192.495,19            | 19.841,47            | 172.653,72            | 205.176,91            |
| 35                         | Produtos e trabalhos em curso                          | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 34                         | Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos          | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 33                         | Produtos acabados e intermediários                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 32                         | Mercadorias  | 37.723,38             | 3.569,17             | 34.154,21             | 37.182,92             |
| 37                         | Adiantamentos por conta de compras                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
|                            | <i>Sub-total</i>                                       | <i>230.218,57</i>     | <i>23.410,64</i>     | <i>206.807,93</i>     | <i>242.359,83</i>     |
|                            | <b>Dívidas de terceiros - Médio e longo prazos (a)</b> |                       |                      |                       |                       |
|                            | <b>Dívidas de terceiros - Curto prazo:</b>             |                       |                      |                       |                       |
| 28                         | Empréstimos concedidos                                 | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 211                        | Clientes, c/c  | 10.923,61             | 0,00                 | 10.923,61             | 23.083,48             |
| 212                        | Contribuintes, c/c                                     | 17.035,24             | 0,00                 | 17.035,24             | 7.755,90              |
| 213                        | Utentes, c/c   | 420.071,11            | 0,00                 | 420.071,11            | 329.655,35            |
| 218                        | Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa | 987.417,21            | 606.974,36           | 380.442,85            | 525.942,05            |
| 229                        | Adiantamentos a fornecedores                           | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 2619                       | Adiantamentos a fornecedores de imobilizado            | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 24                         | Estado e outros entes públicos                         | 67.670,77             | 0,00                 | 67.670,77             | 145.954,92            |
| 264                        | Administração autárquica                               | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 262+263+267+268            | Outros devedores                                       | 1.109.457,97          | 1.057.306,62         | 52.151,35             | 1.019.699,50          |
|                            | <i>Sub-total</i>                                       | <i>2.612.575,91</i>   | <i>1.664.280,98</i>  | <i>948.294,93</i>     | <i>2.052.091,20</i>   |
|                            | <b>Títulos negociáveis:</b>                            |                       |                      |                       |                       |
| 151                        | Ações  | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 152                        | Obrigações e títulos de participação                   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 153                        | Títulos de dívida pública                              | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 159                        | Outros títulos   | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
| 18                         | Outras aplicações de tesouraria                        | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                  | 0,00                  |
|                            | <b>Depósitos em instituições financeiras e caixa:</b>  |                       |                      |                       |                       |
| 12                         | Depósitos em instituições financeiras                  | 10.950.210,94         | 0,00                 | 10.950.210,94         | 8.581.752,64          |
| 11                         | Caixa  | 8.596,91              | 0,00                 | 8.596,91              | 20.932,45             |
|                            | <i>Sub-total</i>                                       | <i>10.958.807,85</i>  | <i>0,00</i>          | <i>10.958.807,85</i>  | <i>8.602.685,09</i>   |
|                            | <b>Acréscimos e diferimentos:</b>                      |                       |                      |                       |                       |
| 271                        | Acréscimos de proventos                                | 728.427,38            | 0,00                 | 728.427,38            | 642.755,78            |
| 272                        | Custos diferidos                                       | 426.322,40            | 0,00                 | 426.322,40            | 306.839,30            |
|                            | <i>Sub-total</i>                                       | <i>1.154.749,78</i>   | <i>0,00</i>          | <i>1.154.749,78</i>   | <i>949.595,08</i>     |
|                            | <b>Total de amortizações</b>                           |                       | 64.583.932,00        |                       |                       |
|                            | <b>Total de provisões/ajustamentos</b>                 |                       | 1.687.691,62         |                       |                       |
|                            | <b>Total do activo</b>                                 | <b>189.491.705,03</b> | <b>66.271.623,62</b> | <b>123.220.081,41</b> | <b>123.245.137,58</b> |

| Código das contas<br>POCAL | BALANÇO  | Exercício |     |                       |                       |
|----------------------------|--|-----------|-----|-----------------------|-----------------------|
|                            |  | N         |     |                       | N-1                   |
|                            |  | AB        | A/P | AL                    | AL                    |
|                            | <b>FUNDOS PRÓPRIOS E PASSIVO</b>                   |           |     |                       |                       |
|                            | <b>Fundos próprios:</b>                            |           |     |                       |                       |
| 51                         | Património   |           |     | 52.428.528,28         | 52.428.528,28         |
|                            | Diferenças de consolidação                         |           |     | 632.582,28            | 445.958,97            |
| 55                         | Ajustamento de partes de capital em empresas       |           |     |                       |                       |
| 56                         | Reservas de reavaliação                            |           |     |                       |                       |
|                            | <b>Reservas:</b>                                   |           |     |                       |                       |
| 571                        | Reservas legais                                    |           |     | 1.180.187,41          | 1.265.170,66          |
| 572                        | Reservas estatutárias                              |           |     | 0,00                  | 0,00                  |
| 573                        | Reservas contratuais                               |           |     | 0,00                  | 0,00                  |
| 574                        | Reservas livres                                    |           |     | 0,00                  | 0,00                  |
| 575                        | Subsídios  |           |     | 0,00                  | 0,00                  |
| 576                        | Doações  |           |     | 8.569.103,42          | 8.249.994,28          |
| 577                        | Reservas decorrentes de transferência de activos   |           |     | 371.825,26            | 371.825,26            |
| 59                         | Resultados transitados                             |           |     | 28.546.697,62         | 24.903.497,11         |
| 88                         | Resultado líquido do exercício                     |           |     | 3.665.976,05          | 3.736.168,77          |
|                            | <b>Total dos Fundos Próprios</b>                   |           |     | <b>95.394.900,32</b>  | <b>91.401.143,33</b>  |
|                            | <b>Passivo:</b>                                    |           |     |                       |                       |
| 292                        | Provisões para riscos e encargos                   |           |     | 229.608,52            | 654.160,26            |
| 2312+2613+268              | Dívidas a terceiros - Médio e longo prazos (a)     |           |     | 1.552.992,79          | 3.586.081,44          |
|                            |  |           |     | 1.782.601,31          | 4.240.241,70          |
|                            | <b>Dívidas a terceiros - Curto prazo:</b>          |           |     |                       |                       |
| 2311                       | Empréstimos de curto prazo                         |           |     | 256.323,73            | 0,00                  |
| 269                        | Adiantamentos por conta de vendas                  |           |     | 0,00                  | 3.402,00              |
| 221                        | Fornecedores, c/c                                  |           |     | 202.733,18            | 178.688,40            |
| 228                        | Fornecedores - Facturas em recepção e conferência  |           |     | 52.501,94             | 53.777,23             |
| 219                        | Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes |           |     | 0,00                  | 0,00                  |
| 2611                       | Fornecedores de imobilizado, c/c                   |           |     | 8.469,64              | 236.763,80            |
| 24                         | Estado e outros entes públicos                     |           |     | 57.583,01             | 51.735,79             |
| 264                        | Administração autárquica                           |           |     | 5.153,56              | 0,00                  |
| 262+263+267+268            | Outros credores                                    |           |     | 625.938,76            | 874.895,03            |
| 217                        | Clientes e utentes com cações                      |           |     | 247.614,39            | 239.183,97            |
|                            | <b>Sub-total</b>                                   |           |     | <b>1.456.318,21</b>   | <b>1.638.446,22</b>   |
|                            | <b>Acréscimos e diferimentos:</b>                  |           |     |                       |                       |
| 273                        | Acréscimos de custos                               |           |     | 1.016.414,91          | 1.366.608,94          |
| 274                        | Proveitos diferidos                                |           |     | 23.569.846,66         | 24.598.697,39         |
|                            |  |           |     | 24.586.261,57         | 25.965.306,33         |
|                            | <b>Total do Passivo</b>                            |           |     | <b>27.825.181,09</b>  | <b>31.843.994,25</b>  |
|                            | <b>Total dos Fundos Próprios e do Passivo</b>      |           |     | <b>123.220.081,41</b> | <b>123.245.137,58</b> |

Órgão Executivo  
Em 19 de Junho de 2017

Órgão Deliberativo  
Em \_\_\_ de \_\_\_ de \_\_\_

**PRESENTE**  
PARTICIPOU DE:  
19 JUN 2017  
CÂMARA M. DE MARRINHA GRANDE



Câmara Municipal da Marinha Grande  
www.cm-mgrande.pt



## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA

Marinha Grande, Junho 2017



*Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature and the initials 'CR' at the bottom.*

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA**

MUNICÍPIO DA MARINHA GRANDE

Ano: 2016

| Código das contas<br>POCAL | DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA                               |              |               |               |
|----------------------------|--|--------------|---------------|---------------|
|                            |  | Exercício    |               |               |
|                            |  | N            | N-1           |               |
|                            | <b>Custos e perdas</b>   |              |               |               |
| 61                         | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:           |              |               |               |
|                            | Mercadorias  | 9.279,43     | 8.316,33      |               |
|                            | Matérias   | 184.545,92   | 193.825,35    | 189.375,06    |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos                                    |              | 8.165.203,92  | 7.583.420,31  |
|                            | Custos com o pessoal:  |              |               |               |
| 641+642                    | Remunerações   | 4.267.890,57 |               | 4.310.747,25  |
| 643 a 648                  | Encargos sociais   | 1.094.922,72 | 5.362.813,29  | 1.084.077,22  |
| 63                         | Transferências e subsídios correntes concedidos e prestações sociais |              | 1.287.596,24  | 1.290.335,86  |
| 66                         | Amortizações do exercício  |              | 4.516.581,13  | 4.344.795,85  |
| 67                         | Provisões do exercício   |              | 343.656,26    | 64.813,88     |
| 65                         | Outros custos e perdas operacionais                                  |              | 126.264,80    | 114.840,61    |
|                            | (A)  |              | 19.995.940,99 | 18.990.722,37 |
| 68                         | Custos e perdas financeiros  |              | 62.283,96     | 101.623,52    |
|                            | (C)  |              | 20.058.224,95 | 19.092.345,89 |
| 69                         | Custos e perdas extraordinários                                      |              | 562.514,31    | 377.633,66    |
|                            | (E)  |              | 20.620.739,26 | 19.469.979,55 |
| 88                         | Resultado líquido do exercício                                       |              | 3.665.976,05  | 3.736.168,77  |
|                            |  |              | 24.286.715,31 | 23.206.148,32 |
|                            | <b>Proveitos e ganhos</b>  |              |               |               |
|                            | Vendas e prestações de serviços:                                     |              |               |               |
| 7111                       | Vendas de mercadorias  | 14.306,83    |               | 25.527,80     |
| 7112+7113                  | Vendas de produtos   | 1.232.929,46 |               | 1.181.028,19  |
| 712                        | Prestações de serviços   | 5.272.213,18 | 6.519.449,47  | 5.201.562,79  |
| 72                         | Impostos e taxas   |              | 8.338.053,52  | 8.318.665,03  |
|                            | (a) Variação da produção   |              |               |               |
| 75                         | Trabalhos para a própria entidade                                    |              | 7.069,13      | 12.205,99     |
| 73                         | Proveitos suplementares  |              | 3300          | 527,64        |
| 74                         | Transferências e subsídios obtidos                                   |              | 6.601.583,63  | 6.502.220,16  |
| 76                         | Outros proveitos e ganhos operacionais                               |              | 12.085,55     | 9.535,13      |
|                            | (B)  |              | 21.481.541,30 | 21.251.272,73 |
| 78                         | Proveitos e ganhos financeiros                                       |              | 154.679,44    | 116.921,54    |
|                            | (D)  |              | 21.636.220,74 | 21.368.194,27 |
| 79                         | Proveitos e ganhos extraordinários                                   |              | 2.650.494,57  | 1.837.954,05  |
|                            | (F)  |              | 24.286.715,31 | 23.206.148,32 |
|                            | Resultados operacionais: (B) - (A);                                  |              | 1.485.600,31  | 2.260.550,36  |
|                            | Resultados financeiros: (D-B) - (C-A);                               |              | 92.395,48     | 15.298,02     |
|                            | Resultados correntes: (D) - (C);                                     |              | 1.577.995,79  | 2.275.848,38  |
|                            | Resultado líquido do exercício: (F) - (E)                            |              | 3.665.976,05  | 3.736.168,77  |

Órgão Executivo  
Em 19 de Junho de 2017

Órgão Deliberativo  
Em \_\_\_ de \_\_\_ de \_\_\_

